
RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

Nº 269 -2024-GGR·GR PUNO 

Puno, ... :J fl .OCT. 2024 . 
EL GERENTE GENERAL REGIONAL OEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Vistos, el expediente Nº 2024-0010936. sobre Resolución del Contrato N" 21 2024 
LP·GR PUNO 

CONSIDERANDO: 
Que. el Gobie,no Reg,onal Puno y Juan Leonardo Huayan Carmena. celebraron el 

contrato N' 21-2024-LP-GR PUNO de 08/0112024. para la contratacl6n de adqu,siclón de 
butacas con espaldar aba�ble y de palco. segun especificaciones técnicas, para la meta 
"Mejornm,ento del Serv,c,o Deport,vo. Cu�ural y Rec<eaaonal 811 la capital de la Regoón 
Puno", 

Que. el conlralo toe ne por objeto la contratación de 

01 Bulac:es con e 
o, 

"' 

UN DAD CANTIDAD 
Un.dad 2 698 
Unidad 516 
Unidad 66 

� .. C\A .. .. " ,. �- ... 

Que, el plazo de ejecución del contrato es de TREINTA {30) DIAS CALENDARIOS. 
el mismo que se computa desde el dla s,guoente de la firma del contrato Dado que et con1rato 
se suscnbió el 08/0112024. el plazo de eJecucoón del contrato ha vencido el miércoles 
07/02/2024: 

Que. la residente de obra. Arq Vaneza Soledad Rosas Mamani, con lnfofme N" 
000017-2024-GRPISGO-VSRM de 16 de febrero de 2024, de fo!as 238 refiere que et viernes 
0910212024. aprox,madamente a las 12.20 p m., el veh(culocon placa BJP 850 conducido por 
Marcos Sarmiento Canales. hace Ingreso a las mstalac,ones de la obra para hacer el 
1nternamoento de las butacas La en11ega de las butacas a los almacenes de obra se ,meló a 
13 40 p m hasta las 18·00 horas Como consecuencia, la reslden1e de obra electlla las 
sogu,entas observaciones 

·, .. ) 
ANALJSIS 

• SEGÚN EL CONTRATO N" 21-2024-LP-GR PUNO. TIENE POR OBJETO LA 
CONTRATACIÓN DE ADQUISICIÓN DE BUTACAS CON ESPALDAR. ABATIBLE Y 
PALCO. SEGÚN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LA META 
"MEJORAMIENTO OEL SERVICIO DEPORTIVO, CULTURAL Y RECREACIONAL 
EN LA CAPITAL DE LA REGIÓN PUNO" 

'"'" DESCRIPCIOIV U/V/DAD CANTIDAD 

" BUTACAS CON ESPALDAR {INCLUYE UNO 2,698.00 
ACCESOR/OSI 

02 BUTACA ABATIBLE CON ESPALDAR UNO 51600 
INCLUYE ACCESORIOS! 

" BUTACA OE PALCO (INCLUYE. UNO "00 
ACCESOR/OSJ 

• MONTO CONTRACTUAL. El monto /ol"I da/ contmlo "sciendt1 a si 563,740.00 
{quinianlos s,,sent" y /fes mU si,/...,ientos cuarenta fXYIOO soles}. qua ,nciuye todos 
los ,mpui,slos da lay, r:onforma i,I s,guien/a cuadro 

'"'" DESCRIPC,ON CANTIDAD UNIDAD PRECIO PRECIO 
UNITARIOS/ TOTAL 

" BUTACAS CON ESPALDAR 269&00 UNO ,,. 350 7-W 00 
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INCLUYE ACCESORIOS! 

"' BUTACA ABATIBLE CON 
ESPALDAR (INCLUYE 51600 UND "' 178,020.00 
ACCESORIOS• 

" BUTACA DE PALCO "00 UND "' 34,980.00 INCLUYE ACCESORIOSI 
TOTAL SI 563,740.00 

• DEL PLAZO DE LA EJECUCIÓN DE LA PRESTACIÓN Y LUGAR DE PRESTACIÓN 
et plazo de ejecución del presente contrato es de TREINTA (30) DIAS 
CALENDAR/OS, al m,stn0 q"" se computa desde el d/a sigu18n/tJ de la firma del 
contrato 

o EN FECHA 08 DE ENERO DEL 2024 $E FIRMA EL CONTRATO, POR LO QUE SU 
PLAZO CONTRACTUAL VENCIÓ EL 07/02/2024. 

• LOS BIENES FUERON INTERNADOS FUERA DEL PLAZO CONTRACTUAL 

ENTREGA DEL BIEN. 

• EN FECHA VIERNES Of)/()2/2024, eproximedamen/e e las 1 2'20 p m tJI VtJh/cl.Jlo con 
placa BJP 850 condlJCido por Marcos sa,m,enro Canales con DNI: 21528139 hace 
mgreso e las Instalaciones de le obra pera hacer et lnlemem,enro de les 
ccntralactOntls de adquisición de butacas con espalder, ebellb/e y peleo, s�n 
especificec,ones técnicas pare la me/a· "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DEPORTIVO, CULTURAL Y RECREAC/ONAL EN LA CAPITAL DE LA REGION 
PUNO" La entrega de las butacas a los almacenes de obre S6 in,ció " 130 p m hasta 
las 18 OOhon,s 

• Estas bulacas fueron mtemadas segün el s,gu,ente detalle 

1.BUTACAS CON ESPALDAR (INCLUYE ACCESORIOS). Pon ., levantamiento "' ob.servaetones de las butacas del ITEM 1, es ,mpo,rente destacar qU9 las venficac,ones se 
llevaron " cabo de acuerdo " las especif1CeC10t1es técnicas establecidas tJn la LJCITACIÓN 
PÚBLICA LP.SM-30-2023-CS/GR PUN0-1, en es/e proceso se K1ent,f,ceron las s¡gu,entas 
OBSERVACIONES 
DIMENSIONES 
Sflgún la venficaci6n tJfecluada de un total de 2,6()4 00 UND et 26 % de las bu/aces, NO 
CUMPLEN con la d,mens!<ln que se prec,sa en les especif,cec,ones l6cnicas FONDO. 400- 

'""" ESTRUCTURAS 
Conforme a las especif,cac,ones 16cnices se roqu{(Jro un ACABADO LISO Y BRILLANTE: sm 
embe'l10, en la ficha lécmca especmca un ACABADO SUAVE y $EMIBRILLANTE PARA LA 
SUPERFICIE DEL ASIENTO loroe/ NO CUMPI.E coo lo ·- ACCESORIOS 

• 4 perno,; expansrvos de anclaje de 1/4"x 3"xfmm con sus respectivos Brandales y 
neopr8{)0S por butaca NO cuentan con sus respectivos neoprenos 

• Le entrega de las elrque/as de e/ummio pera ldent,f,cación de los as,entos. 1 umdad por 
butaca, NO SE REALIZO debida e qua el d/a de entrega solo tra¡o une propuesta que 
aún no fue validada 

CERTIFICADO DE CALIDAD 
NO CUMPLID con la entrega formal de los documentos, este documento se entregó por vtrltJel 
(IM,atsApp) los cuales nos es/án finnados y o visados por el con/rat,sla JUAN LEONARDO 
HUAYAN CARMONA 

.;J_�RANTIA __ 
NO SE CUMPI.IÓ con la entrega form,i/ de los dooumen/os requeridos que incluyen 1 a!lo contra 
defectos de fabrica (cena de garanlla}, as/ como /a fiche /6cn,ca del fabncan/e, este documen/o 
se remitió virtual at : • los cuales nos están f,rmados �ro v,sackls el contrat,sta 
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Puno, . . . 15 0Cl. 201, 
JUAN LEONARDO HUA VAN CARMONA. -- COLORES 
O,, oouerdo con las ESPECIFICACIONES TECNICAS d11 1675 ()() UNO F-11//11n 93 UND 
UN TOTAL DE 2.698.()() UND DE BUTACAS CON "MOSTAZA) 
ESPALDAR 1.788 00 UND SON DE COLOR MOSTAZA 929.00 UNO F11/111n 01 UND 
Y 930.00 UND SON DE COLOR AZUL _(AZUL) 
AJ realizar III oontoo en si/u. se van(,ca qua LAS "" UNO No as parta del 
BUTACAS NO FUERON INTERNADAS AL 100%, /11 (BLANCO' �uerimiento 
1mtn,g11 se realizó de acuordo al s,gulflnte detalle 07 ()() UNO No es parla del 

'AMARILLO' re uerimlfllllo 
OBSERVACIONES ADICIONALES 
Sagün las fichas Mcn,cas III peso de las butacas as de 1.380 kg. sin 11mb11rgo, al reahzar IH 
Inspecciones, se vanfica quo NINGUNA DE LAS BUTACAS (MOSTAZA V AZUL} CUMPLE con ., so indicado en las f,chas /écn,cas . 

2 BUTACAS CON ESPALDAR llNCLUYE ACCESORIOS/· Part1 111 lfl/llfflam111nlo de las butacas 
del ITEM 11, 11s importan/e des/acar que las vanficac,ones se llevaron a cabo de acuerdo a las 
espec1f,cac,ones /6cnicas establecidas en la LICITACIÓN PUBLICA Lf>-sM-30.2023-CWR 
PUN0-1. en es/e so se Kfantrficaron las s u111ntas OBSERVACIONES 
ESTRUCTURAS 

CERnFICAOO DE CALIDAD 

-GARANTfA 

NO SE CUMPLIÓ con la ent/"ef/11 formal de los docu=ntos. el documento que se hizo alcance 
por v,rtuel rw,,atsApp) NO CORRESPONDE A LA CERnFICACIÓN PARA ESTE TIPO DE 
BUTACAS. por le quo !amparo están fimlados y/o visados porlll con/ret,s/a JUAN LEONARDO 
HUAYAN CARMONA 

- ---- 

Conforme a las esp&Cificaciones hlcn,cas se reqwere que cumplan con las s¡gu111ntes pruebas 
BAJA ABSORCIÓN DE HUMEDAD, RESISTENCIA A LA FATIGA, IMPACTO VISUAL FUERTE. 
SISTEMA O·R/NG Y RETARDAN TE AL FUEGO; sin embargo, NO CUMPLE con lo so/lC!iado, 
debido a quo ni fm las fichas técrocas ni en los ,ntormes da prueba ind1C11n que osas pn,obas 
fueron realizadas TB os/as but= 
ACCESORIOS 

• Maroo de metal ClfCUlar paTB montaje en el piso (p/alma c,rcular did=tro de 14·15cm, 
espesor de 5 5mm por bu/aca), NO CUMPLE oon las dlmens,ones requeridas ni el 
espesor pare la colccllclón de 4 pernos 
4 pernos expansivos d11 anclaJ6 de l/8"l< 3-,,1mm con sus respact/VOS aramle/as y 
m,oprenos por butaca. NO CUMPLEN /o requendo. solo se ln/9mó part1 3 pernos y 
art1ndalas por butaca no cvan/an con sus respectivos neoprenos 

• 4 lapones por bu/aca, NO CUMPLEN lo reqllflrido. solo se intamó 3 tapones por butaca. 
• La enl/"ef/11 de las et,quotas dlt aluminio para ldanhfic/lCIÓll de kis aslflntos, 1 unidad por 

butaca, NO SE REALJZO debido a que 1tl d/a de entrega solo treja una propuesta que 
aún no fllfl va/KJada. 

NO SE CUMPL/ con la entrega formal de los documentos requeridos quo mctuyen 1 a/lo con/ni 
defactos de fabrica (carta de garantla}, as/ como la ficha Mcmca del fabncan/e, es/e documenlo 
se remitió por virtual (WharsApp) /os cuafes nos están firmados ylo visados por el conlret,sta 
JUAN LEONARDO HUA VAN CARMONA. 

3. BUTACAS CON ESPALDAR (/NCLUYEACCESQRtQS/. Para el intemam,enlo de las butacas 
del ITEM /11. as ,mportan/9 destacar quo las venf,caciom,s se llevaron a cabo de acuardo II las 
as;,eclf,cac,ones técn/Cas establecKfas en /11 LICITACIÓN PÜBLJCA LP.SM-30.2023·CSIGR 
PUN0-1. en este · ·· · · so se ld&nff,caron /as · . uientes OBSERVACIONES: 
DIMENSIONES ESTRUCTURAS·· ESTRUCTURAS 
NO ES FACTIBLE TOMAR LAS DIMENSIONES CORRESPONDIENTES an la s1/u8CIOfl lfC/ual, 
debido a que al bien no se encuentre e�amb/ado, astas fueron eni,!!j]lldas desmontadas an 
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p,eza sepaf"lldas. lo� d1f/CIJ/la su verificación La 1mlrllga del bien debe realizarse de ª"""n1o 
con /as asp,,clficacionf!s tlicnicas y sv ensembla¡e d&be ser rea/11.ado por personal espec¡al!zado 
o f!!!!!!l!_l.al con wnocimianto da es/e tee da butacas, a fin de avilar dellos dvratlle el p,oceso. 
CERTIFICADO DE CAI.IDAD 
NO SE CUMPLIÓ con le anl�a formal da los documentos. al documento que se hiw e/canee 
por vlflual (WhalsApp) NO CORRESPONDE A LA CERTIFICACIÓN PARA ESTE TIPO DE 
BUTACAS, por lo que tampoco astán firmados y/o vi.sacios por el contratista JUAN LEONARDO 
HUA YAN CARMONA. 
GARANTIA 
NO SE CUMPLID con la entrega formal da los docvmen/os ,eqvt1ridos que incluyen I a/lo r;ontre 
defectos de fabnca (cat1a de 9aranlla), es/ como la ficha lllcmca dlJI fabncante, es/a documento 
se rem1/<ó por vit1val (WhalsApp) los cuales nos asMn firmados y/o visados por el conrrat,sta 
JUAN LEONARDO HUAYAN CARMONA 

CONCLUSIONES 

Por lo tanto, 81 con/,at,sla NO HA CUMPLIDO con la antrega total de las bvtacas se<;(,n las 
espec1flcBC1011es l�n,cas para le CONTRATACIÓN DE ADQUISICIÓN DE BUTACAS CON 
ESPALDAR. ABATIBLE y DE PALCO SEGÚN ESPECIFICACIONES T/:CNICAS para la obra 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEPORTIVO CULTURAL Y RECREACIONAL EN LA 
CAPITAL DE LA REGIÓN PUNO' COMPONENTE 2 COLISEO CUBIERTO", ql.NJ se está 
ejeCl//ando median/e modalidad de admm1stracl6n d,recta. El nOmaro CU/ da le obra es 
2188641. 
( .)" 

Que, la Svt,gerencia de Obras. por 1ntermad10 del Informe Nº 001212-2024- 
GRPISGO de 22 de febrero de 2024. de fojas 253. acog,endo las observaciones realizadas 
por la restden1e de obra, conciuye en que el con1ratista no ha cumplido con et objeto y plazo 
de la ejecucoón de la prestación y lugar de la preslac'6n Por lo que recomtenda qoo se tomen 
las acciones corre,;pondientes: 

Que. la Jela1ura de la Oficina de Abastecim,en!os y Serv,cios Aux1ltares. a través de 
la Carta N"038-2024-GR PUNOIORA/OASA-WHCM de 23 de febrero de 2024, de fo,as 40 y 
257, requiere al conlrntosta JUAN LEONARDO HUAYAN CARMONA, el cumplimiento de la 
entrega 1olal del objeto materia del con1rato, seglln especiflC3CIOlles técnicas, para lo cual le 
otorga el plazo que no exceder� de ocho (8) dlas calendar<) contados a parur del dla s,gu1e,,\e 
de notificada la carta, pa,a que svbsane las observaaones realizadas en el Informe N" 
001212-2024-GRP/SGO. La Carta N' 038-2024-GR PUN0/0RNOA$A-WHCM fue nottficada 
al contratista el 23/0212024. segun oonstanc,a de lotas 255. 

Que. la Jefatura de la Ofocma de Abastecimientos y Servocios Auxiliares. a 1ravés del 
Informe N" 833-2024-GR·PUNO/ORAIOASA-WHCM de 13 de marzo de 2024 de fO!aS 178. 
recomienda a la Oficina Regronal de Admin1stf'8Cl6n. que se rrot,fique mad1an1e Carta Notanal 
al contratista HUAYAN CARMONA JUAN LEONARDO; 

Qve, la Jefatura da la Ofrc,na Reg<lnal de Admin,stración. a través de la Carta No1a,ial 
Nº 013·2024·GR PUNO/ORA de 14 de marzo de 2024, de fo¡as 162. requiere al contrat,sta 
JUAN LEONARDO HUAYAN CARMONA, et cumplimiento con1ractual en un plazo de 5 d(as 
ba¡o aperc1b1moeoto de resolve, el con1rato y apremios de ley confo,me al Informe N" 633· 
2024-GR-PUNO/ORAIOASA-WHCM Esta Carta Notarial fue d1hgenc1ada por et Notar<) 
Pubhco Abog José Luis Mootoya Vera. en fecha 25 de marzo de 2024. seg(ln documento de 
ro¡as 183, 

Que. el conl/atlsla JUAN LEONARDO HUAYAN CARMONA, a rojas 201. presenta en 
fe<::ha 01 de abril de 2024, la Carta Nº 0019·2024-JLHC. respecto de la Carta Notarial N' 013· 
2024-GR PUNO/ORA, sobre levantamiento de observaciones. manifestando. entre otros, qve 
con fecha 04 de marzo del 2024. mediante Carta Nº 15-2024-JLHC con regrstro N"0003824- 
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2024, realizó el levantamiento de eeseveeenee docomenta�a sohcotados mediante Carta N° 
038·2024·GR PUNO/OIRNOASA-WHCM de lecha 23 de febrero del 2024, que tamboéfl se 
realizó el levantamiento de ccservecícnes f(s,cas en obra con residencia y supervisoón, y que 
hace énfasis en qLJB a la fecha no ha 1enldo pronunciamiento sobre los documenlos 
presentados; 

Que. la reslden1e de obra. med,ante lntorme Nº 002654-2024-GRP/SGO de 03 de 
ab<d de 2024, de fojas 229 em11e pronunc1am1eoto respecto del levantamiento de 
obseNaCIOnes del contratista JUAN LEONARDO HUAYAN CARMONA En dicho lnfo.-me 
sefiala que el levantam1en10 de ccservecones fue ,eahzado desde la fecha 01/03/2024 hasta 
la fecha 09/03/2024 por el proveedor JUAN LEONARDO HUAYAN CAAMONA Que. como 
resuHado de la evaluación del levantamie!lto de obse<vaciones. en el Informe N' 002654- 
2024·GRP/SGO senala lo s1gu1ente 

"( ) 
ANAL/SIS 

• SEGÚN EL CONTRATO Nº21-2024--LP-GR PUNO. nENE POR OBJETO LA 
CONTRATACIÓN DE ADQUISICIÓN DE BUTACA$ CON ESPALDAR, ABATIBLE Y 
PALCO, SEGÚN ESPECIFICACIONES TtCNICAS PARA LA META 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEPORTIVO. CULTURAL Y RECREACIONAL 
EN LA CAPITAL DE LA REGIÓN PUNO". 

ffE DESCR/PCION UNIDAD CANTIDAD 
'o • • o, BUTACAS CON ESPALDAR (INCLUYE UNO 2,69800 • ACCESORIOS 

º' BUTACA ABATIBLE CON ESPALDAR UNO 51600 
INCLUYE ACCESORIOS 

03 BUTACA OE PALCO (INCLUYE UNO ''" ACCESORIOS 

• MONTO CONTRACTUAL El monto lot81 d81 contrato aSCHJnd8 a si. 563,74000 
(quinientos sesenta y Iras mW oo/eCJentos cuaren/a 00/100 solas), que incluye todos 
los impuestos da lay, ronfotma a/ s,guit,n/6 cuttdro 

DESCRIPC/ON CANTIDAD UNIDAD PRECIO PRECIO 
UNITARIO SI. TOTAL 

BUTACAS CON ESPALDAR 2,698.00 UNO "º 350,740 00 INCLUYE ACCESORIOS 
BUTACA ABATIBLE CON 
ESPALDAR (INCLUYE 516 00 UNO ,., 178,02000 
ACCESORIOS 

03 BUTACA OE PALCO 

"" UNO "º 34,980.00 INCLUYE ACCESORIOS 
TOTAL SI. 563,74000 

• DEL PLAZO DE LA EJECUCIÓN DE LA PRESTACIÓN Y LUGAR DE PRESTACIÓN 
el plazo da 8}8CUCIÓ(I da/ presente conlrBlo 6S da TREINTA (30} D/AS 
CALENDAR/OS, el mismo qUtJ se computa desd6 61 die slgu/en/e d8 le firma d8I 
contra/o 

• EN FECHA 08 DE ENERO DEL 2024 SE FIRMA EL CONTRATO, POR LO QUE SU 
PLAZO CONTRACTUAL VENCIÓ EL 07/0212024 

• LOS SIENES FUERON INTERNADOS FUERA DEL PLAZO CONTRACTUAL 

DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. 
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• El tevan/am,ento de observaciones flJfJ realizado desdft la Mcha OIAJJJ2024 has/a la 
feche 091!)312024 por el proveedor JUAN LEONARDO HUA YAN CAR MONA 

• En fe,;ha 13 de mano del 2024, con MEMORANDO IV' 000750-2024-GRP/SGO 
Prom,nc,am,enlo respec/o levantam,en/o da observaciones 

ref ma¡oramiento del S/Jf\llC/o deporl;vo. cuMurel y recreacional an la cop�al de la reg,ón puno. 
Adpmto 78 fol,osi-02 m,cas con 06 folios 

• En fecha 18 de mano del 2024. con MEMORANDO N° 000852-2024-GRP/SGO 
Rflm,to CARTA N° 0017-2024-JLHC PARA EL AREA USUARIA {ADJUNTO 41 
FOLIOS EN FISICO). 

1.BUTACAS CON ESPALDAR (INCLUYE ACCESORIOS) ,,,. " levan/am11mto "" obsetve�s da las butacas del ITEM 1, as 1mporlan/e destacar que las vonficac,or,es se 
llevaron a cabo da acuerdo a las aspoc,f,c/tC/0/)eS técn,cas aslablecidas en la IJCITACIÓN 
PÚBLICA LP.SM-30-2023-CSIGR PUN0-1, an este proceso se identif,caron las sigu.,ntes 
OBSERVACIONES 
DIMENSIONES 
Según la vonf,cac/ón afactuade da un total da 2.604.00 UNO el 26 " de las bulacas. NO 
CUMPLEN con la dimansión qoo sa pra,;,sa en las espoc,f,caciones técn,cas FONDO· 400- 
45QMM. 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES La obsetv8Cl6n NO FUE LEVANTADA, las 
butacas deb6n cumplir con las medidas mlmmas en los rangos precisados en las esped(,cac,ones 
lécmcas. 
ESTRUCTURAS 
Conforme a las aspe,;,f,cac,ones /6cn/cas se �uiere un ACABADO USO Y BRILLANTE, s,n 
embll,go, en la (,cha lécnk;a aspsclfica un ACABADO SUAVE Y SEMIBRIUANTE PARA I.A 
SUPERFICIE DEL ASIENTO. lo cual NO CUMPLE con lo �,.. 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. La ficha técnica debe ser propol'CIOllada por el 
fabncante del bien - · r11 11s - · urar la vofBCidad l.'. e_recisión del dol:wmento 
ACCESORIOS . 4 pernos expansrvos de ancla¡,, de 1/4"x 3"x1mm con sus /"/Jspeclrvos arandelas y 

neoprenos por bulaca NO cuentan con sus l"IJ,;p,:,ct,vo,¡ neopronos . La en/raga de las e/iqU<Jtas da alumm,o para ld&nt,f,caclón de los asientos, 1 umdad por 
butaca. NO SE REALIZO dabido a qoo el d/a de en/raga solo tra¡o una propuas/a qu& 
aún no fue vo/idada 

DEL LEVANTAM 'NTO DE OBSERVACIONES· Han sido /ev11ntadas s "" - CERTIFICADO DE CALIDAD 
NO CUMPL/u con la enl/"/Jga formal de los documMlos, este documento se entmgó de forma 
vlrlua/ (WhatsApp) los cuales nos están firmados y o v,sados por el contmt1sta JUAN LEONARDO 
HUA YAN CARMONA 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBS'7:�VAC/ONES. De /o$ caltlficados SGS, nom,a en 12727.201� 
!_!n 1728(rasisteflCJ8 " durabl/Klad a la en/ a del b//J/1 NO corre r1 al b,en. 
GARANT"fA 
NO SE CUMPLIÓ con la on/rago formal de /o$ documento& �ueridos q"" mcluyen 1 a/lo contra 
defectos de fabnca (carta de ,;aran/la), as/ como la ficha técnico del fabrican/&. es/& docum,,n/o 
sa rem,116 d& forma wtua/ (WllalsApp) los cuales nos ast;ln f,rmados yk> wsados por a/ 1XJ11/n,t/sta 
JUAN LEONARDO HUA YAN CARMONA 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES Se ad¡untó carla de garanl/a filmado por el 

v/J8dor JUAN LEONARDO HUA YAN CARMONA 
COLORES 
De acuerdo con las ESPECIFICACIONES TECNICAS de 1675 00 UND Fallan 93 UNO 
UN TOTAL DE 2,69800 UND DE BUTACAS CON MOSTAZA' 
ESPALDAR 1,766.00 UND SON DE COLOR MOSTAZA 929 00 UND Fallan 01 UND 
Y930.00 UNO SON DE COLOR AZUL ,ZLJ" 
AJ roa/izar el contw III s,tu, sa vonf,ca qoo I.AS "00 UND No es parte del 
BUATACAS NO FUERO INTERNADAS AL 100%, la 1 'BL.ANCOI 1"1Jquenm,en/o 
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enrrega se realizó de ac""rdoal s,gulflnla detalle. 107 00 UND / Na es parle del 
1 'AMARILLO) u,mm.ien/a 

DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. Se levantó /as observaciones completando las 
2,69800 UND DE BUTACAS CON ESPALDAR (1,768.00 UND COLOR DE MOSTAZA Y 930 00 
UND DE COLOR AZU . 

2BUTACAS CON ESPALDAR (INCLUYE ACCESORIOS} Paa ., lf,vantarmen/o .. 
obsarvaclonas da las butacas del ITEM 11, 9S imporlanle destacar º"" las venT,caciones se 
ll9varon a cabo de acuerdo a las aspflC,ficaciones /kn,cas estab/ecldes en la LICITACIÓN 
PÚBLICA LP-SM-30-2023-CS/GR PUNO 1, en asta prooeso se lden/lficaron las siguientes 
OBSERVACIONES: 
ESTRUCTURAS 
Confonna e les especificaciones técnicas u requier& q.,,, cumplan con les s,gu/flntes proebas· 
BAJA ABSORCIÓN DE HUMEDAD, RESISTENCIA A LA FATIGA. IMPACTO VISUAL FUERTE, 
SISTEMA 0-RING Y RETARDANTE AL FUEGO; sin embargo, NO CUMPLE con lo so/,c11ado, 
debido a qua ni an les fichas técnicas m en los ,nform9s da pn,9ba ind,can qmt esas pruebas 
hHltoo real,zadas �re astas bv/acas. 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES· La fich11 /6cnlca debe ur proporcionad• por "1 
fabncanle del bien ra asegwar la veracidad Y..P!!JCI"'°" del dlXumenlo. 
ACCESORIOS . Marco da metal c,rr;ular para mon/aje an el p,s,;, {pielina =lar dil!matro de 14-15cm, 

aspesor da 5.5mm por bvtaca), NO CUMPLE con las dimansiones requendas n, el 
Mpasor para la colocac,ón de 4 pernos . 4 pernos expansivos de ancla¡e da W"x 3"x1mm con sus respectivos arandelas y 
naoprenos por butaca. NO CUMPLEN lo requerido, so/o se internó para 3 pernos y 

(,•' O 11,!-� arandelas por butaca no cvenlan con sus raspeclivos neoprenos. t:•, . 4 tapones por butaca, NO CUMPLEN lo requarido, so/Q se mlemó 3 tapones por butaca . . . .. 1 Le 9ntrega de las atiquatas de alumm10 para lden/1ficac/ón de los asientas, 1 umdad por �' . 
" ·, butaca, NO SE REALIZO debido a qu9 91 die da entrega solo tra¡o una propuesta qua •• ;, aún no fve vahdada. ,_ �-" o.,. DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. La observación no fue levantada an w /atal/dad, 

#..>'º � 
los onfÍC/0$ en la platina c,rr;ular fveron elaboradas para 3 perforaciones, por lo qve NO CUMPLE 

V v- c. con las aspecñ1C8CIOll9S técnicas, se consideró 4 pernos expanSNOs da ancla¡e W"x3"x1mm con 

:� sus respec!IVOS arandelas y nsopranos por butaca 
o > o • .. • CERTIFICADO DE CALIDAD 

- """º NO SE'. CUMPLIÓ con la en/raga forme/ de los docum&nlos, al docvmanto qve se hizo a/canea 

, por virtual {WllalsApp} NO CORRESPONDE A LA CERTIFICACIÓN PARA ESTE TIPO DE 
BUTACAS, por/o qua tampoco están hrmados y/o visados por el contral,ste JUAN LEONARDO 

�· 
HUA YAN CARMONA. 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. De los certificados SGS, norma en 12727 2016 - y en 1728(ras1stenc/a y dvrabdidad} a la entrega del bien. NO CUMPLIÓ con la en/raga de los , 

. documentos s ún las e clf,c8CIOl1es t6cn,cas 
GARANT.'A .. NO SE CUMPLIÓ con la antmge formal da los documentos raqvendos que mc/uyen 1 e1'a con/re , defectos de fabnca (carta de garantla}, as/ como la f/Cha /knica d9I febricenl9, este docvmenta , 
se ramdi6 porvirlval {WllalsApp) los cvates nos es1'n flf1118do5 y/o visados por e/ contra/Isla JUAN 
LEONARDO HUA YAN CARMONA. 

� 1 DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES· Se adjuntó carie de geranl/a firmado por el 
f!!E.veedcr JUAN LEONARDO HUA YAN CARMONA 

3.BUTACAS DE PALCO (INCLUYE ACCESORIOS} Para e//evantam,.,ntode obsatv3CJOl19S da 
las butacas del ITEM 111, as importan/e d9s/acar que las vsnficacionas se /lavaron da acuerdo a 
las e . IC8CIOl19S rkn,cas esteblflCldas 9n la LJCITACIÓN PÚBLICA I.P-SM-30-202:'J.CS/GR 
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DIMENSIONES ESTRUCTURAS ESTRUCTURAS 
NO ES FACTIBLE TOMAR I.AS DIMENSIONES CORRESPONDIENTES en la s1ruacoón actual, 
debido a que el b,en no se encuenttB ensamblado. estas fueron enttBgadas desmontadas an 
p,eza separadas, lo ql/fl drficulta su venficac,(!n La enttBga del b,en debe realt;:arse de ecl/flfdo 
coo las espacrficaciones tácmcas y su ensamblaje debe ser realizado por personal espec,ai,zado 
o rsona/ 00/1 """oc,m,en/o de este / de butacas a fin de #miar darlos durante el so. 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. Se nevaron a cabo los ensamb/SJeS de las 
butacas de peico, de los cualas se han KlenMcado las siguientes observaciones 

• Le altura de la sdla es de 1070mm, sobrepasando el tBngo de medidas precisadas en les 
espec,f,caciones 103()..1032mm. 

• La profundidad de la silla (as/en/o eb,erlo) as de 750mm sobrapesando el rango de 
rmJdldw pn,c1sades en las espec/f,caciones técnicas 7Q0..720mm. 

• La carcasa pos/arior (as,en/o y respaldo) de pll!s/,co PP as de 3mm e 5mm desde la parla 
más de/gade e le más g/'U8sa respeclivam1;tnte, no cumpliendo el rango de m&dldas d1;t 
las aspecrficeciones tllcmces 5 2-5 5mm 

• La estn,clutB, costados de centro y patas de acero t,enen 2mm y 1.5 respaclrlaman/8 no 
cump/,endo el rengo de medidas de las espec,t,ceciones técnicas 2 2-2 5mm. 

CERTIFICADO DE CALIDAD 
NO SE CUMPI..I coo la entrega formal de los documftn!M, el dot:umen/o que se hho alcance 
por wlual (Wha/sAppJ NO CORRESPONDE A LA CERTIFICACIÓN PARA ESTE TIPO DE 
BUTACAS. por/o que tampoco astán firmados y/o visados por el contratista JUAN LEONARDO 
HUA YAN CARMONA 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. De los r:ertif",cados SGS, nomta en 12727 2016 
y en 1728 (res,stenc,a y durabdldad) e la ,mtmga del bien NO CUMPLIÓ con la enlfega de los 
documentos ún las e ecrficeciones /écn,cas 
GARANTA 
NO SE CUMPLI 00/1 le entrega formal de los documentos requeridos ql/fl incluyan 1 ello contra 
defectos de fabnca (carie de ganmtla). es/ como la ficha 16cn1Ca del fabncante, aste documan/o 
se rermlió par vtrlual (WhatsApp) los cuales nos esl;ln l1rmados y,t, visados para/ con/rat,sra JUAN 
LEONARDO HUAYAN CARMONA. 
DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES. Sa ad¡un/ó carla de garantla firmado por el 

JUAN LEONARDO HUA YAN CARMONA 

CONCLUSIONES· 

El /evantam,ento de observaciones el CONTRA ro N"21-2024-LP-GR PUNO, LICITACIÓN 
PÜBL/CA LP·SM-30-2023-CS/GR PUNO-! (Primera Convocatoria) NO FUE ABSUELTO EN 
SU TOTALIDAD por el contrellsta, de acuerdo con la CONTRATACIÓN DE ADQUISICIÓN 
DE BUTACAS CON ESPALDAR, ABATIBLE Y DE PALCO SEGÚN ESPECIFICACIONES 
1°tCNICAS, pare le obre "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEPORTIVO CULTURAL Y 
RECREACIONAL EN 1.A CAPITAL DE LA REGIÓN PUNO" COMPONENTE 2 COLISEO 
CUBIERTO", que se estll 8JeCU/ando madien/e modalldad de administración direcla El 
númt1ro CU/ de la obre es 2186641. ( ... )" 

Que, la residente de obra, por intermedio del Informe Nº 000202-2024-GRPISGO­ 
VSRM de 07 de agosto de 2024. reitera qu,e con Informe Nº002654-2024-GRPISG0de lecha 
01 de aDrn de 2024, 1nlo,móque el levan1amlen10 de observac,ones NO FUE ABSUELTO EN 
SU TOTALIDAD por el contratista por lo no corresponde dar CONFORMIDAO del bien En 
dicho Informe concluye en referencia a la cléusula quinta del contrato, que el contra�sla NO 
HA CUMPLIDO con la entrega de los bienes según especñicaciones técnicas de la LP -SM· 
30·2023-CSIGR PUN0-1, en refereooa a la cláusula novena del contra1o, los bienes en 
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CALCULO DE PENALIDAD ESTIMADA 
PROCESO DE SELECCION UC/"r-.CION PU8LICA J0.202JCSaGR 
PUN0-1 �'º 21-202•.t.P-Gll PUNO 
MONTO CONfAACll.W.. • 7•000 
MONTO WJ<lt.lO DE PENALIOAO POR MOAA. EQUIVALENTE 
AL 10'4 DEL MONTO VIGENTE DEL CONTRA.TO: S/ 56J7◄00 
FECHA OE SUSCR PC 0N O LCONTAATO ll!l/01/202◄ 
PI.AZO DE ENTREGA DE EJECUCION CONTAACT\.IAL 30 (COMPUTADOS DESDE EL DIA 
SIGUIENTE DE 

custodia NO CUMPLEN CON LAS CARACTERISTICAS, ESPECIFICACIONES TECNICAS 
Y CONDICIONES OFRECIDAS, por lo que d,cha residern:ia de acuerdo a ley de 
con1ratac,ones del estado y en &alvaguarda de los intereses de la en1idad NO PROCEDE 
DAR CONFORMIOAD por Incumplimiento del contratista. 

Que, el TUO de la Ley Nº 30225 ley de Contralaclones d� Es1ado. en su art,culo 40, 
establece que el contrahsta es responsable de eJecutar la totalidad de las obhgaciones a su 
caigo, de acuerdo a lo es1ablecido en el contrato 

Que. en consecuencia, el contratista tiene la obl,gaci6n de cumplir con efectuar la 
en!rega o el suministro del bien. con estncta su1ec100 a las espeeñcecones técnicas p(ev,stas 
en las Bases. as/ como las condiciones allí establecidas 1elativas al plazo, lugar y forma de 
entrega. entre ouos; de lo contrario, el contratista puede verse afectado con la apl,cac10n de 
penalidades, mclusive con la ,esoh,c,ón del contra1o; 

Que. en el presente caso. el contra�sta JUAN LEONARDO HUAYAN CAR MONA. en 
v1nud del contrato N' 13-2024-CP-GR PUNO. asumKl la obl1gac1Ófl de proveer al Gobierno 
Regronal Puno, de los bienes consistentes en butacas. segOn ITEMS 01. 02 y 03. Sin 
embargo, pese a que mediante Cana N" 038-2024-GR PUNO/ORA/OASA-WHCM y Carta 
Notarial N' 013·2024 GR PUNO/ORA se le requ1116 el cumpl1m1ento de su obhgac,ón. 
finalmente. la resKlen!e de obra. por tnlermed10 de los lnlormes Nº 002654-2024-GRP/SGO 
y N' 000202-2024-GRPISGO-VSRM. hace conocer que el contratis1a no logró subsanar todas 
las observaciones. qll8 los b,enes en custodia no cumplen con las carac!erlsticas. 
especlflC8ciooes técnicas y condiciones ofrecidas, por lo que no era proceden1e dar la 
conformidad, por incumphmiento del oontratisla Las ruones expuestas han motivado e que 
la or .. na de Abas1ecm,entos y Se<VOCIOS Auxll.ares, en la conclusoón de su Informe Nº 4447- 
2024-GR-PUNO/ORAfOASA-RCC de 18 de octubre de 2024, de fctas 2611, proponga la 
resoluCIÓn del contrato conforme al numeral 162.1, aphcación de penalidad por mora. 

Que. el Reglamento de la Ley de Contra1ac,ones del Estado, modifocado por D S Nº 
162-2021-EF, en su artículo 164, estab� '164.1 La Enlldad puede resolver el contrato. de 
confOfmidad coo � articulo 36 de la Ley. en los casos en que et contratista· ( ) b) Haya 
llegado a 3"'-'llular el mon1o máxrno de la penalidad por mora o el monto má.,mo para otras 
penalidades, en la ejecución de la prestacK>n a su cargo. ( r. 

Que, el Reglamento de la Ley de Con1rataclones del Estado, en su articulo 165. 
modolica<!o por D.S Nº 234-2022-EF, establece. '165.2. En los siguientes casos, las partes 
comunican la resok.Jclón del contrato mediante carta nolarial. sin requenr previamen!e la 
eJecución de la prestación materia de incumplimiento· a) Cuando la Entidad decida resolver 
/el contrato. debido a la acumulac,ón del monto méxuno de penalidad por mora u otras 

penalidades·. 

Que. el responsable de la Unidad de Almacén de la Oficma de Abastec,mientos y 
ServOCIOS Aux,11ares. por Intermedio del informe Nº 349-2024-GR PUNO/OASA-UA de 16 de 
octubre de 2024, ha efectuado el c;llculo de penalidad por mora estimado. determinando que 
el 101al de la penalKlad má>cuna a aplicar es de S/ 56.374 OO. El cálculo de la penalKlad por 
mora. se pasa a detallar: 
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LA.FrRMAO LCONTRATOl 
VENCOM NTO PLAZO ENTREGo'. DE EJ CUCION CONTRACTUAi.: o ~· !liAS DE RETRASO AL 07/0&/202•· 182 �NFORME N' 000202-202• 
GEP/$00-VSRM• 

FOflMULA DE PEtw.lOAO DIARIA 

I! ia • :i!i� �g 111! ' """ ' • 4 697.8:l.333 
O 40 • M " 

PENAUOAO POR 01A. • 4,697 S3 

OWl DE RETRASO EN 01/E SE ACUMULA El 
MONTO MAXIMO DE PEW.UO.W POR MORA: 13 OIAS CALENO/IRIOS 
FECHA EN 0UE SE AC\JMI/IA EL MONTO MAXIMO 
DE PEW.UOAO POR MORA 2<W212024 

TOTAL DE PENALIDAD A APLICAR SI 56 374 00 

Que, del cálculo de penahdades efectuado, se tier,e que el contra1,sta deb,!, cumphr 
con ta entrega � 07 de febrero de 2024, que� mooto mt.imo de penahdad p0r mora a aphcar 
es de SI 56,374.00, que equivale al 10% del monto del contrato vigente; que en el cálculo de 
la penalidad por mora, se ha determinado que la penahdad por dla de retraso es de SI 
4,697 83, efectuando la sumatoria de la penalidad por dla, desde el dla siguiente del 
vencim,ento d� plazo de entrega, se Irene que al 20 de febrero de 2024 se ha llegado a cubrir 
el mooto máximo de ta penalidad por mora a aphcar que equivale a SI 56,374 00, 

Que, por tas ccnsrcerecenes que anteceden, es pertinente resolver, el contrato N• 
21-2024-LP-GR PUNO, p0r acumutaci6n del monto máximo de penalidad por mora, 

Que, medoante Informe Legal N* 000478-2024-GRPIORAJ, ia O�cina Regional de 
Asesorla Jurld,ca, se�ala que es pertmenle emne acto resolutivo resolviendo el contrato N• 
21-2024-LP-GR PUNO de 08/0112024 celebrado con JUAN LEONARDO HUAYAN 
CAR MONA, para ta contratac'6n de adqulslc,On de butacas con espaldar, abatibie y de palco, 
según especrficac10nas técnicas, p8la la meta "Me¡oram1ento del Servicio Oepo,trvo, Cul1ural 
y Recreacional en la capital de la Región Puno", por causa de acumulac'6n del monloméx,mo 
de penalidad por mora y se sug,ere encargar a la Oficiria de Abastecimientos y Sl!MCios 
Au�•hares, 1111plementar tas aCC!OJ'les correspond,entes, a fin de que la resolooión de contrato 
a que se refiere !a conclusrón 1, sea puesta en conoomlento del Tribunal de Contrataciones 
del Estado, y 

Estando al Informe Nº 000017·2024·GRPISGO-VSRM e Informe N" 000202-2024- 
GRPISGO-VSRM, del Residente de Obra, Informe N" 00B372-2024-GRP/SGO e Informe N" 
001212-2024-GRPISGO, de la Sub Ge.-eooa de Obras, Carta N" 03B-2024-GR 
PUNOIORAJOASA-WHCM, de la Of,::ma de Abastecimiento y Servicios Aux,l1ares, Informe 
N" 349-2024-GR PUNO/OASA-UA, del Encargado de Almaclm, Informe N" 692-2024-GR­ 
PUNO/ORA-OASA/EL del Especaahsla Legal - OASA, Informe N" 4447-2024-GR­ 
PUNOIORAJOASA-RCC, de la Oficina de Abastecimiento y ServlCIOS Auxlhares, Informe N" 
000450-2024-GRP/ORA de la Oficina Regional de Admlnlstraci6n, Informe N" 000478-2024· 
GRP/ORAJ, de la Oficina Reg,onal de Asesorla Jurld1ca, y disposic,ón de la Gerencia General 
Regiorial mediante proveido N" 029719-2024-GRPIGGR 

En el marco de lo es1ablec.OO p0r la ResolLICl6n EJecu�va Reg10nal N" 076-2023-GR­ 
GR PUNO, 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RESOLVER el contrato Nº 21-2024-LP-GR PUNO de 
08/0112024, para ta contrataclOn de adquisición de bu1acas con espaldar, abatible y de palco, 
según especif,cac,ones técmcas, para la mela "Me¡oram1ento del Serv,clo Deport,vo, Cultural 
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y Recreacional en lacap11alde la Reg,On Puno·, por causadeacumutación del monto máximo 
de penalidad por mora por parte del eontra11sta JUAN LEONARDO HUAYAN CAR MONA. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFiQUESE la p1esen1e Resolución al oontrabsta JUAN 
LEONARDO HUA Y AN CARMONA por eonduC1o notarial. 

ARTJCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Ofic,na de Abastecimientos y ServlCIOS 
Auxiliares, implementar las acc,ones correspondientes. a fin de que la lnlracci6o mcumda por 
el oontratis1a JUAN LEONARDO HUAYAN CARMONA sea puesta en eonoc,mienlo del 
Tribunal de Contrataciones del Estado 

ARTICULO CUARTO.- AUTORIZAR el desglose d<!I expediente para que sea 
entregado a la Of,c,na de lmien1os y Servictos Auxiliares. c0<11un1amente oon la 
pre$er,te resol · """'-� 

, ' , COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

R MAC ENAS 
NTE GENERAL REGIONAL 


